ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:     /UBND-HKL

V/v tăng cường quản lý, bảo vệ rừng

và phòng cháy, chữa cháy rừng

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 3 năm 2021

  Kính gửi:

         - Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Công an huyện;

- Hạt Kiểm lâm;

          - Ban quản lý rừng phòng hộ;

       - UBND các xã, thị trấn;

 Căn cứ Văn bản số 425/SNN-CCKL ngày 12/3/2021 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Điện biên về việc tăng cường quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng.

Để chủ động thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền vận động người dân đưa diện tích đất có cây gỗ tái sinh

đã đạt tiêu chí thành rừng vào giao đất, giao rừng theo Kế hoạch số 2783/KH-

UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh để được hưởng chính sách chi trả

dịch vụ môi trường rừng của Nhà nước.

- Khẩn trương rà soát diện tích đất ở, đất lúa nước, đất thủy sản, đất

vườn và đất khác trong quy hoạch 3 loại rừng để đưa ra ngoài quy hoạch 3

loại rừng; bổ sung diện tích rừng tự nhiên ngoài quy hoạch 3 loại rừng vào

trong quy hoạch theo Văn bản số 203/UBND-NN ngày 23/02/2021 của

UBND huyện, Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 04/3/2021 của UBND huyện.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các chủ rừng tăng cường quản lý hoạt

động sản xuất nương rẫy; thường xuyên tuần tra, kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm minh các hành vi phá rừng tự nhiên trái pháp luật.

- Phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan chức năng có liên quan

tăng cường tuần tra rừng, phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi phá

rừng trái pháp luật xảy ra trên địa bàn.

- Hướng dẫn người dân sử dụng lửa trong sản xuất, canh tác, đốt xử lý

thực bì thực hiện đúng thời điểm, địa điểm đã quy định; tổ chức ký cam kết

bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng đối với các hộ dân có hoạt động

sản xuất, canh tác gần rừng.

2

2. Phòng nông nghiệp và PTNT

Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến

Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp. Tham

mưu cho UBND huyện các văn bản chỉ đạo về quản lý, bảo vệ rừng, phòng

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn.

3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tham mưu giúp UBND huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về lâm nghiệp; quản lý hoạt động sản xuất nương rẫy; thường

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh

theo quy định của pháp luật đối với các hành vi phá rừng tự nhiên và những

diện tích đất có cây gỗ tái sinh (DT2) đã phát triển thành rừng.

- Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết và thông báo dự báo nguy

cơ cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm để xác định cấp dự báo cháy rừng và các

vùng trọng điểm có nguy cơ cao xảy ra cháy rừng (dựa trên bản đồ phân vùng

trọng điểm cháy rừng và bảng tra cấp dự báo cháy rừng đã cấp cho các đơn

vị) để tham mưu giúp UBND huyện, xã thực hiện các biện pháp PCCCR theo

quy định tại Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của UBND

tỉnh Điện Biên ban hành cấp dự báo cháy rừng và các bảng tra cấp dự báo

cháy rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn tham mưu giúp UBND cấp xã

thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp; tổ chức tuần tra, kiểm

tra rừng kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật

đối với các hành vi phá rừng tự nhiên và những diện tích đất có cây gỗ tái

sinh (DT2) đã phát triển thành rừng; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các chủ

rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng thực hiện phương án PCCCR đã xây

dựng; thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR khi đốt dọn nương rẫy.

- Thông báo dự báo nguy cơ cháy rừng khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp

III, IV, V; tham mưu giúp cấp có thẩm quyền chỉ đạo và chỉ huy chữa cháy

rừng, huy động lực lượng phương tiện chữa cháy rừng theo quy định đảm bảo

thống nhất, hiệu quả.

3. Ban quản lý rừng phòng hộ

- Thực hiện đầy đủ các quyền và nghĩa vụ của chủ rừng theo quy định

tại Điều 76 Luật Lâm nghiệp;

- Thường xuyên tổ chức tuần tra rừng, kịp thời phát hiện, lập hồ sơ ban

đầu, bảo vệ hiện trường và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan để

xử lý các vụ vi phạm về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR tại các khu rừng

được giao quản lý.

3

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo tình hình thực hiện công tác quản

lý bảo vệ rừng, PCCCR và báo cáo đột xuất khi phát hiện các hành vi vi phạm

pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp về UBND huyện để nắm và chỉ đạo.

- Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và UBND huyện nếu để xảy ra

tình trạng phá rừng, cháy rừng, khai thác lâm sản trên diện tích được giao mà

không phát hiện, ngăn chặn kịp thời.

Nhận được Văn bản này, UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan,

đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T07:15:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T07:34:22+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-16T07:35:01+0700

		2021-03-16T07:35:23+0700

		2021-03-16T07:35:39+0700